福保街道关于深圳市福田区政协六届二次会议提案第20220061号《关于深度推进共建花园建设，探索高密度城区“首善”治理新路的建议》的会办意见

区城管和综合执法局：
[bookmark: _GoBack]邵志芳等9名委员提出的《关于深度推进共建花园建设，探索高密度城区“首善”治理新路的建议》（深圳市福田区政协六届二次会议提案第20220061号）已收悉，经研究，现回复如下：
一、福保街道共建花园建设工作概况
福保街道现有小区及城中村72个，共有共建花园4个个，分落在信托花园、益田花园点彩人家、众孚小学及益田村。2020年市城管局启动社区共建花园计划，福保街道变“公共绿地”为“共建花园”，统筹政府、社会、市民三大主体共建共治共享，从选址、设计到建设和养护，让居民全程参与。在区城管局、各社区党群服务中心的全力支持下，特推动共建花园的建设“三步走”：（一）从前期宣传活动阶段，呼吁小区居民及小孩共同参与描绘心中花园最初的模样；（二）在设计工作阶坊阶段，小区居民在设计师的指导下将想法付诸于纸上；（三）在建设工作坊阶段，带动社区、物业、居民共同参与建设花园，充分激发居民及小孩的想象力、创造力，营造“共建一家”的良好社会氛围。
二、建议内容回复意见
（一）关于“把共建花园放在城市治理的大框架中，构建职能部门、街道、社区协调统一的运管体系”方面。福保街道统筹建设，以党群服务中心为主体，各办直部门协助，汇聚各方面资源和力量，带动小区居民共同参与花园建设。
（二）关于“通过共建花园实现环境提升，挖掘社区自治潜力”方面。通过建设花园，社区定期对辖区内公共空间进行梳理，征集居民的提升改造意见与建议，呼吁居民增强家园意识。
（三）关于“深度开展园校共建，释放共建花园的教育价值”方面。通过前期宣传和设计阶段，街道、社区协调福田区教育部门等单位，加大支持和培训力度，鼓励教师、设计师开发基于共建花园的校本课程，同时在共建花园中植入儿童友好元素，提供更多的免费儿童友好绿色公共空间，带动辖区居民甚至小孩共同参加与花园建设。
（四）关于“注重社区精神培养，主动发挥文化艺术活动的积极作用”方面。协调园林花艺企业举办花艺、家庭园艺、阳台种植等培训与交流分享会，培育民间花友会和园艺爱好者团体，让他们认识了解共建花园，成为共建花园的参与者、支持者；其次由我街道公共服务中心、社区党群服务中心结合文化传统和人文状况，发掘社区资源，举办花园特色主题文化活动。今年公共服务中心计划将插花课继续纳入“福保街道公益课堂”，从课堂中认识多种不同种类的花材,学习基础插花手法，完成插花作品,以绚烂的鲜花为媒介，提升社区居民的创造性和色彩搭配能力,感受自然之美；组织开展户外亲子湿地花卉科普游活动，对湿地植物花卉进行导赏，并开展自然艺术创作，多维度、全方位帮助孩子了解深圳湿地公园及其重要的自然生态意义，鼓励家庭亲子亲近自然，共建美好花园。
（五）关于“激发社会组织活力，营造“共建一家”的良好社会氛围”方面。街道、社区党群服务中心发挥社会组织作用，引导居民以义工志愿者的身份参与社会治理，发挥固本强基作用。以满足市民需求为导向，面向社会，服务基层，联动居民、社区和企事业单位，共同参与花园建设。
接下来，福保街道将按照主办单位相关工作部署，落实推进共建花园建设各项工作，为福田区探索高密度城区“首善”治理新路添砖加瓦。

                                 福保街道办事处
                                 2022年6月20日